ニュースリリース

－1－

2011 年 7 月 4 日
報道関係者各位

楽天証券株式会社

ドットコモディティの株式追加取得について

楽天証券株式会社（代表取締役社長：楠 雄治、本社：東京都品川区）は、本日、国内商品先物取引におけ

る最大手であるドットコモディティ株式会社（代表取締役社長：舟田仁、本社：東京都渋谷区）の株式 32,110
株（発行済み株式の 22.3％相当）を追加取得いたしました。この結果、楽天グループとして同社株式の 93.6％
（内、楽天証券保有 36.9％）を保有することとなりましたのでお知らせいたします。

近年グローバルマーケットにおいては、証券、デリバティブ並びに商品先物取引の複合的な運用が進み、証

券取引所やデリバティブ・商品先物取引所においても統合化が進む状況にあります。この様な環境下、弊社

では従前より提供している大阪証券取引所の日経 225 先物および日経 225 オプション取引に加えて、2010
年 10 月に CME グループの GLOBEX に接続し、CME（シカゴ･マーカンタイル取引所）、CBOT（シカゴ

商品取引所）、NYMEX（ニューヨーク・マーカンタイル取引所）、COMEX(ニューヨーク商品取引所)の 4
取引所および SGX(シンガポール取引所)での海外先物取引を開始し、有価証券デリバティブのみならず、コ

モディティ分野にも進出しております。

今般の株式の追加取得は、国内最大の商品先物取引業者であるドットコモディティとの関係強化により、さ

らなる商品ラインアップの充実とグループとしてのシームレスで利便性の高いサービスを提供することを

目的としております。

今後、楽天証券はドットコモディティとの連携を強化し、証券分野のみならず、コモディティを含めたデリ

バティブビジネスの充実を図ることで、BtoC 型のビジネスはもちろんのこと、BtoB 型のビジネスへの拡大

や海外ビジネスへの取り組みを進め、グローバルマーケットへの一層の対応を進めて行きたいと考えており

ます。

【楽天証券株式会社 会社概要】
・ 商 号：楽天証券株式会社
・ 代 表 者：代表取締役社長 楠雄治
・ 設  立：1999 年 3 月 24 日
・ 主要株主：楽天株式会社（100.0％）
・ 本 社：東京都品川区東品川 4-12-3
・ 資 本 金：7,495 百万円（2011 年 1 月現在）

【ドットコモディティ株式会社 会社概要】
・ 商 号：ドットコモディティ株式会社
・ 代 表 者：代表取締役社長 舟田仁
・ 設 立：2004 年 12 月 1 日
・ 本 社：東京都渋谷区恵比寿 1-21-8
・ 主要株主：楽天株式会社（56.7%）、楽天証券株式会社（36.9%）
・ 資 本 金：1,899 百万円（2011 年 3 月現在）

ニュースリリース

－2－

【手数料等およびリスクの説明について】

弊社の取扱商品等にご投資いただく際には、各商品等に所定の手数料や諸経費等をご負担いただく場合があ

ります。また、各商品等には価格の変動等による損失を生じるおそれがあります。各商品等へのご投資にか

かる手数料等およびリスクについては、楽天証券ホームページの「投資にかかる手数料等およびリスク」ペ

ージに記載されている内容や契約締結前交付書面等をよくお読みになり、内容について十分にご理解くださ

い。

商号等：楽天証券株式会社 （楽天証券ホームページ）

金融商品取引業者：関東財務局長（金商）第 195 号、商品先物取引業者

加入協会：日本証券業協会、社団法人金融先物取引業協会、日本商品先物取引協会

https://www.rakuten-sec.co.jp/web/company/risk.html
https://www.rakuten-sec.co.jp/